3. Nullum enim omnino genus est, sive Græcorum sive Barbarorum, sive quolibet nomine appellantur, vel Hamaxiobiorum qui in plaustis habitant, vel Nomadum, qui domibus carent, vel Scenitarum qui, pecora pascentes, habitant in tentoriis, nullum, inquam, ejusmodi genus est, in quo non, per nomen crucifixi Jesu, preces et gratiarum actiones Patri et Creatori universorum fiant. (*Dial. cum Tryphone. Patrol. grecque*, VI, 748.)

4. Ab ortu soles usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus... et vos pollulistis illud. I, 2, 12.

5. Odor cognitionis evangelii in omnibus gentibus suavis factus est.

6. Omnem in Christo fraternitatem quæ per universum orbem terrarum diffusa est... *Epist. ad Corinicum* (ap. Euseb., lib. V, c. 18).

7. Quid autem dicemus de christianorum secta, qui in omni parte orbis, imo vero in omni civitate, inveniuntur. (*De fato dial. ad Antoninum imper.*)

8. Unam et eandem fidem habet in universo mundo, quemadmodum prædiximus. (*Adv. Hæres.*, c. 4.)

9. Magistri nostri verbum non mansit in sola Judæa, sicut philosophia in Græcia, sed diffusum est per totum orbem terræ, Græcorum simul et barbarorum Gentibus, et vicis et totis urbibus persuadens. (*Stromat.*, lib. VI.)

10. Et vero in omni orbe terrarum, in omni Græcia, atque universis cæteris nationibus, innumeri sunt et immensi, qui, relictis patriis legibus, et his, quos putabant Deos, ad observantiam Moysæ legis et disciplinarum se Christi cultum tradiderunt. (*De Principiis*, I, IV, c. 1.)

11. Ecclesia Domini, luce perfusa, per orbem totum radios suos porrigit... ramos suos in universam terram copia ubertatis extendit. (*De auctoritate Ecclesiæ.*)

12. Hesterni sumus et vestra omnia implevimus urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium, senatum, forum. Sola vobis relinquimus templa (*Apolog. adv. Gentes*, c. XXXVII.) — Ailleurs Tertullien, en énumérant les pays soumis au Christ, nous dit : *Et Galliarum diversæ nationes* (*Adv. jud.*, c. VII). Il s'agit bien là des quatre grandes provinces de Narbonne, de Lyon, de la Belgique et de l'Aquitaine.

13. Brevi tempore totus mundus ista christiana religione completus est. (*Ad Gentes*, I, II.)

IV^e SIÈCLE. — Saint Basile ¹ et Eusèbe de Césarée ² comparent la diffusion de l'Évangile à la rapidité d'un éclair ou d'un rayon de soleil. Lactance ³, saint Hilaire de Poitiers ⁴, saint Ambroise ⁵ nous montrent toutes les provinces de l'Empire romain évangélisées par les Apôtres et les disciples de Jésus-Christ. Saint Jérôme ⁶, commentant le chapitre xxiv^e de saint Matthieu, ne croit pas qu'aucune nation ait ignoré le nom du Christ, et saint Jean Chrysostome ⁷, en étudiant le même texte, se demande combien ne durent pas être extraordinaires les pérégrinations des Apôtres, puisque saint Paul, à lui seul, a semé la parole divine depuis Jérusalem jusqu'en Espagne.

Il résulte de tous ces témoignages que la propagation de l'Évangile n'a pas été lente, mais, tout au contraire, extrêmement rapide, comme nous le dit saint Hilaire de Poitiers ⁸; que les Apôtres et leurs disciples immédiats ont évangélisé toutes les nations, c'est-à-dire, tout au moins, les provinces de l'empire romain et les contrées qui étaient fréquentées par les maîtres du monde. Comment admettre un seul instant que les missionnaires de la nouvelle foi aient privé la Gaule de leurs prédications, cette contrée si romaine, si accessible par ses nombreuses voies, si liée aux intérêts de la métropole, et s'identifiant si bien à elle par ses croyances, ses mœurs, ses monuments et ses institutions? Eh quoi! les Apôtres et leurs disciples auraient pénétré dans les contrées les plus barbares de l'Afrique et de l'Asie, en bravant les difficultés des chemins et de l'éloignement, et ils auraient volontairement fermé les yeux sur un pays justement célèbre, où prospérerait la civilisation, où il était si facile de se rendre, soit par mer, soit par terre! Les successeurs immédiats de saint Pierre auraient oublié les prescriptions du divin Maître, ou, du moins, leur esprit de prosélytisme se serait évanoui devant les barrières des Alpes et du Rhin! Mais a-t-on fourni l'ombre d'un argument pour expliquer comment la Gaule aurait été l'objet d'un si singulier mépris, la victime d'une si étrange exception? A-t-on essayé de nous apprendre pourquoi il ne faudrait pas la compter parmi ces nations, ces provinces de l'Empire, dont l'évangélisation nous est affirmée par des témoignages si nombreux, si irrécusables, si voisins des événements, si divers d'origine, formulés par des auteurs qui écrivaient, les uns contre les Juifs, les autres contre les Gentils, tous également intéressés à démentir un fait qui aurait été controuvé ou exagéré? Puisqu'on ne nous

1. *Evangelii doctrina fulgetra quavis perniciosior ad extremos usque limites terræ habitabiles pertigit.* (*Enarr. in Isaïa, c. VII.*)

2. *Nulla fere mora interposita, tanquam solis jubar, salutare Dei verbum universum terrarum orbem suo splendore collustravit.* (*Hist., lib. II, c. 3.*) — Eusèbe nous dit ailleurs (*lib. III, c. 31*), en parlant des Apôtres: « Qui cum in locis quibusdam peregrinis fidei duntaxat jecerunt fundamenta, pastoresque alios constituissent... ipsi ad alias regiones gentesque, cum gratia et virtute divina, se contulerunt.

3. *Ordinavit Christus discipulos et instruxit ad prædicationem dogmatis ac doctrinæ suæ..., et inde discipuli... dispersi sunt per omnem terram ad Evangelium prædicandum, sicut illis magister Dominus imposuerat, et per annos xxv usque ad principium Neroniani imperii, per omnes provincias et civitates, Ecclesiæ fundamenta miserunt.* (*De Morte persecut., c. II.*)